1.1. ВВОДНО-РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫЕ УСТРОЙСТВА СЕРИИ ВРУ8
НАЗНАЧЕНИЕ
Устройства серии ВРУ8 предназначены для приема, распределения и учета электрической энергии напряжением до 400В, 50 Гц, с номинальным током
до 400А. Данные устройства обеспечивают учет электроэнергии в однофазных и трехфазных сетях, распределение и защиту от перегрузок и коротких
замыканий каждого фидера, защиту от токов утечки на землю в случае применения УЗО, что позволяет предотвратить возникновение пожаров в связи с
неисправностью в электропроводке и защиту людей от поражения электрическим током.
Устройства серии ВРУ8 предназначены для установки в местах, доступных при эксплуатации неквалифицированным персоналом для выполнения
коммутационных операций, и предназначены для применения в производственных, общественных и жилых зданиях.

Степень защиты устройств - до IP66 для навесного исполнения, до IP41 – для встраиваемого исполнения.
Климатическое исполнение и категория размещения – ХЛ1… У4.
Таблица 1. Условное обозначение габаритов*
Условное обозначение
габарита
IP31 встраиваемые
 В х Ш х Г, мм
IP41 встраиваемые
В х Ш х Г, мм
IP31 навесные
В х Ш х Г, мм
IP54 навесные
В х Ш х Г, мм
IP66 навесные
В х Ш х Г, мм
1 265х310х120 222х280х92 395х310х220 395х310х150 400х300х150
2 395х310х120 252х398х102 500х400х220 500х400х220 500х400х200
3 540х310х120 345х300х102 650х500х220 650х500х220 600х500х200
4 620х310х120 503х342х88 600х600х250 600х600х250 600х600х250
5 540х600х120  800х650х250 800х600х250 800х600х200
6   900х700х260 800х800х250 800х800х300
7   1000х650х300 1000х650х300 1000х600х300
8   1200х750х300 1200х750х300 1200х800х300
* - указаны ориентировочные габаритные размеры.
Рекомендуемое сечение кабеля, подводимого к устройствам серии ВРУ8 в зависимости от типа применяемого шкафа.
Условное обозначение габарита
Максимальное сечение четырех-, пятипроводного одножильного
кабеля, мм2
1 10
2 16
3 25
4 35
5 50
6 70
7 95
8 120
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
ВРУ8-XX-XX-XXX-XX УХЛ4 Буквенное обозначение
ВРУ8-XX-XX-XXX-XX УХЛ4 Серия
ВРУ8-XX-XX-XXX-XX УХЛ4 Класс (тип оболочки):
1 – класс I (металлический шкаф);
2 – класс II (пластиковый шкаф)
ВРУ8-XX-XX-XXX-XX УХЛ4 Тип вводного аппарата:
0 – нет защитного аппарата (устанавливается клеммник);
1 – автоматический выключатель;
2 – автоматический выключатель + УЗО;
3 – дифференциальный автоматический выключатель;
4 – УЗО;
5 – разъединитель.
ВРУ8-XX-XX-XXX-XX УХЛ4 Функциональное назначение:
1 – вводное устройство с учетом электрической энергии;
2 – вводно-распределительное устройство с учетом электрической энергии;
3 – вводно-распределительное устройство;
4 – вводное устройство коммерческого учета.
ВРУ8-XX-XX-XXX-XX УХЛ4 Исполнение:
Н – навесное;